
do Estado de Mato Grosso ANO CXXXIII - CUIABÁ - terça-feira - 06 de Junho de 2023 Nº 28.515

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DIÁRIO        OFICIAL

Secretário-Chefe da Casa Civil ....................................................................................................................... Mauro Carvalho Junior
Secretário-Chefe de Gabinete do Governador ........................................................................................ Jordan  Espindola dos Santos
Secretária de Estado de Agricultura Familiar ............................................................................... Aparecida Maria Borges Bezerra
Secretária de Estado de Assistência Social e Cidadania ...................................................................... Grasielle Paes da Silva Bugalho
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação ............................................................... Allan Kardec Pinto Acosta Benitez
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer ....................................................................................... Jefferson Carvalho Neves
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico ............................................... Cesar Alberto Miranda Lima dos Santos Costa
Secretário de Estado de Educação ......................................................................................................................... Alan Resende Porto
Secretário de Estado de Fazenda .......................................................................................................................... Rogerio Luiz Gallo
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística ................................................................................... Marcelo de Oliveira e Silva
Secretária de Estado de Meio Ambiente ................................................................................................................. Mauren Lazzaretti
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão ...................................................................... Basilio Bezerra Guimarães dos Santos
Secretária de Estado de Saúde ............................................................................................................. Gilberto Gomes de Figueiredo
Secretário de Estado de Segurança Pública ..................................................................... CEL. PM César Augusto de Camargo Roveri
Secretária de Estado de Comunicação ................................................................................................. Laíce Souza Aiza de Oliveira
Procurador-Geral do Estado ............................................................................................................ Francisco de Assis da Silva Lopes
Secretário Controlador-Geral do Estado ................................................................................................. Paulo Farias Nazareth Netto

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO

IOMAT
SUPERINTENDÊNCIA DA IMPRENSA 

OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

CENTRO POLÍTICO ADMINISTRATIVO
Rua Júlio Domingos de Campos

CEP 78050-970 Cuiabá - Mato Grosso
CNPJ(MF) 03.507.415/0004-97

FONE: (65) 3613-8000

E-mail: 
publica@iomat.mt.gov.br

Visite nosso Portal:
www.iomat.mt.gov.br

Acesse o Portal E-Mato Grosso
www.mt.gov.br

Mauro Mendes Ferreira
Governador do Estado

Otaviano Olavo Pivetta
Vice-Governador

GABINETE DE INTERVENÇÃO ESTADUAL NA SAÚDE DE CUIABÁ
<BEGIN:1463651:1>

EXTRATO AO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

171/2022 - BEATRIZ BELLO DE FARIA FIGUEIREDO & CIA LTDA

Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2012 DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 48.769/2022 REFERENTE AO CONTRATO 

171/2022.

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - POR INTERMÉDIO 

DO GABINETE DE INTERVENÇÃO DO ESTADO NA SAÚDE DE CUIABÁ

Contratada: BEATRIZ BELLO DE FARIA FIGUEIREDO & CIA LTDA

Objeto: É a Locação do imóvel localizado na Rua Batista das Neves, nº 

77, Bairro Centro, Cuiabá/MT, para atender as necessidades do Centro 

de Especialidade Médica - CEM vinculado à Coordenadoria de Atenção 

Secundária da Secretaria Municipal de Saúde, com vigência até 06/05/2023;

Fundamento Legal: Artigo art. 78, inciso II e art. 79, inciso I da Lei. 8.666/93 

e suas alterações legais posteriores.

Cuiabá/MT, 30 de maio de 2023

DANIELLE PEDROSO DIAS CARMONA BERTUCINI

Interventora - GISC
<END:1463651:1>

<BEGIN:1463652:1>

EXTRATO AO CONTRATO 001/2023

ELM MEIRA COMÉRCIO ATACADISTA LTDA

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2022/

PMC DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073.472/2022 REFERENTE 

AO CONTRATO 001/2023.

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - POR INTERMÉDIO 

DO GABINETE DE INTERVENÇÃO DO ESTADO NA SAÚDE DE CUIABÁ

Contratada: ELM MEIRA COMÉRCIO ATACADISTA LTDA

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 

alimentícios e suplementos alimentares para atender as necessidades da 

Rede de Atenção Psicossocial do Município de Cuiabá até 07/02/2024;

Fundamento Legal: Artigo art. 78, inciso II e art. 79, inciso I da Lei. 8.666/93 

e suas alterações legais posteriores.

Cuiabá/MT, 01 de junho de 2023

DANIELLE PEDROSO DIAS CARMONA BERTUCINI

Interventora - GISC
<END:1463652:1>

EDIÇÃO EXTRA



Diário   Oficial Página 2   06 de Junho de 2023 Nº 28.515
<BEGIN:1463653:2>

EXTRATO AO CONTRATO 002/2023
GUIO NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2022/
PMC DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073.472/2022 REFERENTE 
AO CONTRATO 002/2023.

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - POR INTERMÉDIO 
DO GABINETE DE INTERVENÇÃO DO ESTADO NA SAÚDE DE CUIABÁ

Contratada: GUIO NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios e suplementos alimentares para atender as necessidades da 
Rede de Atenção Psicossocial do Município de Cuiabá até 07/02/2024;
Fundamento Legal: Artigo art. 78, inciso II e art. 79, inciso I da Lei. 8.666/93 
e suas alterações legais posteriores.

Cuiabá/MT, 01 de junho de 2023

DANIELLE PEDROSO DIAS CARMONA BERTUCINI
Interventora - GISC

<END:1463653:2>
<BEGIN:1463654:2>

EXTRATO AO CONTRATO 003/2023
FRUTA SUL COMÉRCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2022/
PMC DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073.472/2022 REFERENTE 
AO CONTRATO 003/2023.

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - POR INTERMÉDIO 
DO GABINETE DE INTERVENÇÃO DO ESTADO NA SAÚDE DE CUIABÁ

Contratada: FRUTA SUL COMÉRCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS 
LTDA

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios e suplementos alimentares para atender as necessidades da 
Rede de Atenção Psicossocial do Município de Cuiabá até 07/02/2024;
Fundamento Legal: Artigo art. 78, inciso II e art. 79, inciso I da Lei. 8.666/93 
e suas alterações legais posteriores.

Cuiabá/MT, 01 de junho de 2023

DANIELLE PEDROSO DIAS CARMONA BERTUCINI
Interventora - GISC

<END:1463654:2>
<BEGIN:1463655:2>

PORTARIA Nº 024/2023/GISC

A INTERVENTORA DO ESTADO NA SAÚDE DE CUIABÁ, no uso 
de suas atribuições legais e regulares, instituídas pelo DECRETO Nº 164, 
de 14 de março de 2023;

CONSIDERANDO a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, que em 
seu Artigo 67, exige que a execução dos contratos seja acompanhada e 
fiscalizada por um representante da administração pública;

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalização, acompanhamento, 
supervisão e gestão dos contratos administrativos firmados por esta 
Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO as solicitações de substituição de servidores 
designados para a função de fiscal de contrato, constantes nos Processos 
Administrativos MVP abaixo:

1. MVP Nº 00.004.558/2023-1, CI N° 19/CTS/DAF/
SMS/2023.
2. MVP Nº 00.042.869/2023-1, CI Nº 2094/CTAS/
SMS/2023.
3. MVP Nº 00.034.611/2023-1, CI Nº 1857/CTAS/
SMS/2023.
4. MVP Nº 00.031.894/2023-1, CI Nº 1750/CTAS/
SMS/2023.

5. MVP Nº 00.046.382/2023-1, CI Nº 2209/CTAEVS/
SMS/2023.
6. MVP Nº 00.046.667/2023-1, CI Nº 241/2023/CTOS/
SMS.
7. MVP Nº 00.046.926/2023-1, CI Nº 048/2023/CTCA/
DCR/ISC/SMS.
8. MVP Nº 00.049.162/2023-1, CI Nº 278/2023/CTOS/
SMS.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, com a finalidade 
de acompanhar, fiscalizar, emitir relatório quando necessário, proceder ao 
registro de eventuais ocorrências e adotar as providências necessárias para 
o fiel cumprimento dos objetos, dos contratos abaixo:

MVP Nº 00.004.558/2023-1 - CI N° 19/CTS/DAF/SMS/2023 - DESPACHO 
Nº 466/GC/CTLC/DASA/GISC

MVP Nº 00.004.558/2023-1
VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA - CONTRATO 282/2020
COORDENADORIA TÉCNICA DE SERVIÇOS / SMS
GESTOR DO CONTRATO Nome: JOÃO BATISTA FIGUEIREDO PINHEIRO 

PINHEIRO
CPF: 137.956.191-49
Matricula: 4904435
Contato: (65) 99975-2611
E-mail: cts.sms.@cuiaba.mt.gov.br

FISCAL DO CONTRATO Nome: RICARDO HENRIQUE SANTI
CPF: 442.123.641-15
Matricula: NÃO INFORMADO
Contato: (65) 99975-2611
E-mail: cts.sms.@cuiaba.mt.gov.br

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: SAMUEL LEANDRO DALTRO
CPF: 022.680.622-98
Matricula: 4040451
Contato: (65) 99975-2611
E-mail: cts.sms.@cuiaba.mt.gov.br

MVP Nº 00.004.558/2023-1
W.K.F DEDETIZADORA EIRELI - CONTRATO Nº 403/2022
COORDENADORIA TÉCNICA DE SERVIÇOS / SMS
FISCAL DO CONTRATO Nome: RICARDO HENRIQUE SANTI

CPF: 442.123.641-15
Matricula: NÃO INFORMADO
Contato: (65) 99975-2611
E-mail: cts.sms.@cuiaba.mt.gov.br

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: RENATA KAROLYNE CASTRO DE SOUSA
CPF: 037.684.971-19
Matricula: 4915267
Contato: (65) 99975-2611
E-mail: cts.sms.@cuiaba.mt.gov.br

MVP Nº 00.004.558/2023-1
PONTES COMÉRCIO E LOCAÇÃO EIRELI - CONTRATO Nº 470/2022
COORDENADORIA TÉCNICA DE SERVIÇOS / SMS
SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: HALYSON ALVES SOUZA
CPF: 809.818.101-44
Matricula: 4915286
Contato: (65) 99975-2611
E-mail: cts.sms.@cuiaba.mt.gov.br

MVP Nº 00.042.869/2023-1 - CI Nº 2094/CTAS/SMS/2023 - DESPACHO 
Nº 466/GC/CTLC/DASA/GISC

MVP Nº 00.042.869/2023-1
CORECO TERCEIRIZAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CONTRATO Nº 060/2021
POLICLÍNICA PEDRA 90
GESTOR DO CONTRATO Nome: VIVIANE RIBEIRO DE PAULA

CPF: 016.967.701-66
Matricula: 4919391
Contato: (65) 99227-8125
E-mail: Viviane.paula@hotmail.com

FISCAL DO CONTRATO Nome: JOSIMEIRE APARECIDA PEREIRA DE 
FARIAS
CPF: 028.228.951-80
Matricula: 4898018
Contato: (65) 99219-1802
E-mail: Josimeire.10@hotmail.com

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: SILVANEIDE FREITAS DE ALMEIDA
CPF: 622.638.621-53
Matricula: 1000911
Contato: (65) 99289-4490
E-mail: silveneide21@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 3   06 de Junho de 2023 Nº 28.515Diário   Oficial
MVP Nº 034.611/2023-1 - CI Nº 1857/CTAS/SMS/2023 - DESPACHO Nº 

466/GC/CTLC/DASA/GISC

MVP Nº 034.611/2023-1
CORECO TERCEIRIZAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CONTRATO Nº 060/2021
POLICLÍNICA DO PLANALTO
GESTOR DO CONTRATO Nome: GLAUCIA HELENA CASTRO DE FIGUEIREDO

CPF: 010.050.791-37
Matricula: 4919360
Contato: (65) 99605-5430
E-mail: glauciafigueiredo@gmail.com

FISCAL DO CONTRATO Nome: LINDALVA PAIM TUNES
CPF: 346.512.331-04
Matricula: 4898592
Contato: (65) 99901-5304
E-mail: tuneslindalva@gmail.com

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: NEURIELLY ARAÚJO DA SILVA BARROS
CPF: 040.827.791-24
Matricula: 4902927
Contato: (65) 99245-1212
E-mail: neurielly_araujo@hotmail.com

MVP Nº 00.031.894/2023-1 - CI Nº 1750/CTAS/SMS/2023 - DESPACHO 
Nº 466/GC/CTLC/DASA/GISC

MVP Nº 00.031.894/2023-1
BEATRIZ BELLO DE FARIA - CONTRATO Nº 171/2022
CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS (CEM)
FISCAL DO CONTRATO Nome: DAYANA LEITE RIBEIRO DA SILVA

CPF: 015.126.691-30
Matricula: 4912877
Contato: (65) 99915-6339
E-mail: cem.cuiaba@gmail.com

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: LETÍCIA REGINA GUIMARÃES SILVA JESUS
CPF: 033.625.021-56
Matricula: 4916502
Contato: (65) 99939-4593
E-mail: cem.cuiaba@gmail.com

MVP Nº 00.046.382/2023-1 - CI Nº 2209/CTAEVS/SMS/2023 - 
DESPACHO Nº 466/GC/CTLC/DASA/GISC

MVP Nº 00.046.382/2023-1
CORECO TERCEIRIZAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CONTRATO Nº 060/2021
UNIDADE DE SAÚDE LACEC
GESTOR DO CONTRATO Nome: LAURA CRISTINA SENE NUNES

CPF: 819.212.091-00
Matricula: NÃO INFORMADO
Contato: (65) 99334-9710
E-mail: laurense@sesp.mt.gov.br

FISCAL DO CONTRATO Nome: CAMILA APARECIDA SILVA SAMPAIO
CPF: 066.248.951-95
Matricula: 4905616
Contato: (65) 99266-5396
E-mail: alimac.sampaio03@gmail.com

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: BRUNA RAFAELA CARVALHO TAQUES
CPF: 737.055.271-34
Matricula: 4898502
Contato: (65) 99927-2242
E-mail: brunarctaques@gmail.com

MVP Nº 00.046.382/2023-1
CLINILAB LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA - CONTRATO Nº 
432/2020
UNIDADE DE SAÚDE LACEC
GESTOR DO CONTRATO Nome: LAURA CRISTINA SENE NUNES

CPF: 819.212.091-00
Matricula: NÃO INFORMADO
Contato: (65) 99334-9710
E-mail: laurense@sesp.mt.gov.br

FISCAL DO CONTRATO Nome: CAMILA APARECIDA SILVA SAMPAIO
CPF: 066.248.951-95
Matricula: 4905616
Contato: (65) 99266-5396
E-mail: alimac.sampaio03@gmail.com

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: BRUNA RAFAELA CARVALHO TAQUES
CPF: 737.055.271-34
Matricula: 4898502
Contato: (65) 99927-2242
E-mail: brunarctaques@gmail.com

MVP Nº 00.046.382/2023-1
COMPREHENSE DO BRASIL EQUIPAMENTOS - CONTRATO Nº 438/2020
UNIDADE DE SAÚDE LACEC
GESTOR DO CONTRATO Nome: LAURA CRISTINA SENE NUNES

CPF: 819.212.091-00
Matricula: NÃO INFORMADO
Contato: (65) 99334-9710
E-mail: laurense@sesp.mt.gov.br

FISCAL DO CONTRATO Nome: CAMILA APARECIDA SILVA SAMPAIO
CPF: 066.248.951-95
Matricula: 4905616
Contato: (65) 99266-5396
E-mail: alimac.sampaio03@gmail.com

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: BRUNA RAFAELA CARVALHO TAQUES
CPF: 737.055.271-34
Matricula: 4898502
Contato: (65) 99927-2242
E-mail: brunarctaques@gmail.com

MVP Nº 00.046.667/2023-1 - CI Nº 241/2023/CTOS/SMS - DESPACHO Nº 
466/GC/CTLC/DASA/GISC

MVP Nº 00.046.667/2023-1
MURANO CONSTRUÇÕES EIRELI - CONTRATO Nº 367/2019
FISCAL DO CONTRATO Nome: GESSIKA RODRIGUES DE ALMEIDA 

CAMACHO
CPF: 018.388.761-11
Matricula: 4913325
Contato: (65) 99914-0072
E-mail: gssik_rodrigues@hotmail.com

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: RAFAEL DE SOUZA CARVALHÃES DE 
OLIVEIRA
CPF: 984.264.351-49
Matricula: 984.264.351-49 (mesmo nº do CPF)
Contato: (65) 99807-5120
E-mail: rafaeloliveira@sesp.mt.gov.br

MVP Nº 00.046.926/2023-1 - CI Nº 048/2023/CTCA/DCR/ISC/SMS - 
DESPACHO Nº 466/GC/CTLC/DASA/GISC

MVP Nº 00.046.926/2023-1
MEDCLIN CENTER MÉDICO DIAGNÓSTICO LTDA - CONTRATO Nº 136/2021
GESTOR DO CONTRATO Nome: FABIANA SILVA DE ARRUDA

CPF: 002.251.061-32
Matricula: 4914426
Contato: NÃO INFORMADO
E-mail: NÃO INFORMADO

FISCAL DO CONTRATO Nome: CONCEIÇÃO APARECIDA MOREIRA
CPF: 495.577.001-06
Matricula: 1000591
Contato: NÃO INFORMADO
E-mail: NÃO INFORMADO

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: IVETE LOUDERS PANAZZOLO
CPF: 841.700.001-10
Matricula: 1000670
Contato: NÃO INFORMADO
E-mail: NÃO INFORMADO

MVP Nº 00.046.926/2023-1
ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP - CONTRATO Nº 
427/2020
CLINEMAT - NEFROLÓGICA DE MATO GROSSO - LTDA - CONTRATO Nº 
325/2020
DAVITA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA - CONTRATO Nº 318/2020
CLÍNICA DE TRATAMENTO RENAL LTDA - CONTRATO Nº 328/2020
GESTOR DO CONTRATO Nome: FABIANA SILVA DE ARRUDA

CPF: 002.251.061-32
Matricula: 4914426
Contato: NÃO INFORMADO
E-mail: NÃO INFORMADO

FISCAL DO CONTRATO Nome: SELMA MARIA DE MAGALHÃES
CPF: 405.454.741-91
Matricula: 1000297
Contato: NÃO INFORMADO
E-mail: NÃO INFORMADO

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: CILENE MARIA DE MORAIS
CPF: 487.561.721-68
Matricula: 4864271
Contato: NÃO INFORMADO
E-mail: NÃO INFORMADO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 4   06 de Junho de 2023 Nº 28.515
MVP Nº 00.046.926/2023-1

INSTITUTO LIONS DE VISÃO - CONTRATO Nº 431/2020

CENTRO DE LITOTRIPSIA E DOENÇA DA PRÓSTATA LTDA - CONTRATO Nº 
142/2021

INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR LTDA - CONTRATO Nº 140/2021

CENTRO DE LITOTRIPSIA LTDA - CONTRATO Nº 391/2020

GESTOR DO CONTRATO Nome: FABIANA SILVA DE ARRUDA
CPF: 002.251.061-32
Matricula: 4914426
Contato: NÃO INFORMADO
E-mail: NÃO INFORMADO

FISCAL DO CONTRATO Nome: CRISTIANE ALENCASTRO DE SÁ
CPF: 537.113.861-72
Matricula: 1000670
Contato: NÃO INFORMADO
E-mail: NÃO INFORMADO

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: IVETE LOUDERS PANAZZOLO
CPF: 841.700.001-10
Matricula: 1000670
Contato: NÃO INFORMADO
E-mail: NÃO INFORMADO

MVP Nº 00.049.162/2023-1 - CI Nº 278/2023/CTOS/SMS - DESPACHO Nº 
466/GC/CTLC/DASA/GISC

MVP Nº 00.049.162/2023-1
BOX SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA - CONTRATO Nº 222/2019
GESTOR DO CONTRATO Nome: JOSÉ LUIZ CASTRO RANGEL

CPF: 537.317.661-68
Matricula: 1000263
Contato: (65) 99914-0072
E-mail: joseluizcastrorangel@gmail.com

FISCAL DO CONTRATO Nome: GESSIKA RODRIGUES DE ALMEIDA 
CAMACHO
CPF: 018.388.761-11
Matricula: 4913325
Contato: (65) 99914-0072
E-mail: gssik_rodrigues@hotmail.com

SUPLENTE DO 
CONTRATO

Nome: JUNIOR SILVA DE PAULA
CPF: 049.160.661-38
Matricula: 4913308
Contato: (65) 98401-6288
E-mail: juniorsilva-elek@hotmail.com

Art. 2º - A função de Fiscal de Contrato corresponde ao período da 
contratação.

Parágrafo Único. Havendo a necessidade de substituir o Fiscal 
de Contrato, a Unidade demandante dos serviços deverá protocolar 
junto a Coordenadoria de Contratos a solicitação de substituição, e 
concomitantemente, indicar novo servidor para exercer tal função.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir das respectivas datas de solicitação, 
conforme quadro abaixo:

PROCESSO MVP COMUNICAÇÃO INTERNA DATA DA 
SOLICITAÇÃO

1 00.004.558/2023-1 CI N° 19/CTS/DAF/SMS/2023 16/01/2023
2 00.042.869/2023-1 CI Nº 2094/CTAS/SMS/2023 04/05/2023
3 00.034.611/2023-1 CI Nº 1857/CTAS/SMS/2023 06/04/2023
4 00.031.894/2023-1 CI Nº 1750/CTAS/SMS/2023 29/03/2023
5 00.046.382/2023-1 CI Nº 2209/CTAEVS/SMS/2023 16/05/2023
6 00.046.667/2023-1 CI Nº 241/2023/CTOS/SMS 15/05/2023
7 00.046.926/2023-1 CI Nº 048/2023/CTCA/DCR/ISC/SMS 12/05/2023
8 00.049.162/2023-1 CI Nº 278/2023/CTOSM/SMS 24/05/2023

Cuiabá, 24 de maio de 2023

DANIELLE PEDROSO DIAS CARMONA BERTUCINI
Interventora

Gabinete de Intervenção do Estado na Saúde de Cuiabá - GISC
<END:1463655:4>

<BEGIN:1463656:4>

PORTARIA Nº 025/2023/GISC

CONSITUI A SUBCOMISSÃO DE 

INVENTÁRIO DE BENS PATRIMONIAIS 

MÓVEIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE CUIABÁ PARA O EXERCÍCIO 

2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A INTERVENTORA DO ESTADO NA SAÚDE DE CUIABÁ, no uso 

de suas atribuições legais e regulares, instituídas pelo DECRETO Nº 164, 

de 14 de março de 2023;

CONSIDERANDO o que estabelece o Decreto nº 6.790/2018 

do Chefe do Poder Executivo Municipal de Cuiabá; que dispõe sobre 

a instituição da nova Comissão de Inventário de Bens Patrimoniais 

Permanentes e Almoxarifado pertencente ao Município de Cuiabá;

CONSIDERANDO a necessidade do levantamento físico e financeiro 

a cada exercício dos bens patrimoniais móveis da Secretaria Municipal de 

Saúde, referente ao inventário para o ano de 2023;

CONSIDERANDO a CI N° 039/2023/GPA/CTLP/SMS e MVP n° 

00.049.718/2023-1.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Subcomissão de Inventário Físico-

Financeiro/2023 dos Bens Móveis Permanentes de toda a Rede Municipal 

da Secretaria Municipal de Saúde de Cuiabá e nomear os seus membros, 

na forma a seguir:

NOME/SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO LOTAÇÃO

JEFFERSON DA COSTA 
TEIXEIRA

4904446 PRESIDENTE Ger. de 
Patrimônio e 
Almoxarifado

LUÍS CÉSAR JOSETTI 1000907 MEMBRO Ger. de 
Patrimônio e 
Almoxarifado

GUSTAVO FONSECA 
BORGES

4906709 MEMBRO Ger. de 
Patrimônio e 
Almoxarifado

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá, 05 de junho de 2023.

DANIELLE PEDROSO DIAS CARMONA BERTUCINI

Interventora

Gabinete de Intervenção do Estado na Saúde de Cuiabá - GISC
<END:1463656:4>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 5   06 de Junho de 2023 Nº 28.515Diário   Oficial

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 6   06 de Junho de 2023 Nº 28.515

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 7   06 de Junho de 2023 Nº 28.515Diário   Oficial

 TAMANHO : 94 X 135

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 8   06 de Junho de 2023 Nº 28.515

Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

SUPERINTENDÊNCIA DA IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DE MATO GROSSO

CENTRO POLÍTICO ADMINISTRATIVO
Rua Júlio Domingos de Campos

CEP 78050-970 - Cuiabá - Mato Grosso
CNPJ(MF) 03.507.415/0004-97

www.iomat.mt.gov.br
Acesse o portal E-Mato Grosso

www.mt.gov.br

ORIENTAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO

De acordo com a Instrução Normativa nº 005/2008 do 
Diário Oficial de 27 de maio de 2008, as matérias deverão ser 
enviadas pelo sistema IOMATNET e no balcão da IOMAT, 

pessoalmente, em Pen Drive, CD-ROM ou através do correio 
eletrônico, publica@iomat.mt.gov.br, até as 16:00hs.

Os arquivos deverão ser em extensão .rtf, .doc ou .docx

ATENDIMENTO EXTERNO

De acordo com a Portaria nº 030/2019/SEPLAG do Diário 
Oficial de 05 de Abril de 2019, o atendimento é de Segunda à 

Sexta-feira, das 08:00hs às 12:00hs e 13:00hs às 17:00hs.

(65) 3613-8000

Limitando, qual novo colosso,
O ocidente do imenso Brasil,

Eis aqui, sempre em flor, Mato Grosso,
Nosso berço glorioso e gentil!

Eis a terra das minas faiscantes,
Eldorado como outros não há

Que o valor de imortais bandeirantes
Conquistou ao feroz Paiaguás!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

Terra noiva do Sol! Linda terra!
A quem lá, do teu céu todo azul,

Beija, ardente, o astro louro, na serra
E abençoa o Cruzeiro do Sul!

No teu verde planalto escampado,
E nos teus pantanais como o mar,
Vive solto aos milhões, o teu gado,
Em mimosas pastagens sem par!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

HINO DE MATO GROSSO

Decreto Nº 208 de 05 de setembro de 1983
Letra de Dom Francisco de Aquino Corrêa e música do maestro Emílio Heine

HINO À BANDEIRA DE MATO GROSSO

Letra e música dos autores: Abel Santos Anjos Filho, Tânia Domingas do Nascimento e Hudson C. Rocha
“Uma radiante estrela exalta o céu anil
Fulgura na imensidão do meu Brasil

Constelação de áurea cultura e glórias mil
Do bravo heróico bandeirante varonil 

Que descobrindo a extensa mata sobranceira
Do Centro Oeste, imensa gleba brasileira
Trouxe esperança à juventude altaneira
Delimitando a esfera verde da bandeira. 

Hévea fina, erva-mate preciosa,
Palmas mil, são teus ricos florões;
E da fauna e da flora o índio goza,

A opulência em teus virgens sertões.

O diamante sorri nas grupiaras
Dos teus rios que jorram, a flux.

A hulha branca das águas tão claras,
Em cascatas de força e de luz!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

Dos teus bravos a glória se expande
De Dourados até Corumbá,

O ouro deu-te renome tão grande,
Porém mais nosso amor te dará!

Ouve, pois, nossas juras solenes
De fazermos em paz e união,

Teu progresso imortal como a fênix
Que ainda timbra o teu nobre brasão!

Salve, terra de amor, terra de ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

No céu estampas o matiz patriarcal
E ao Sol fulguras belo esplêndido ideal

Na Terra semeando a paz universal
Para colhermos um futuro sem igual. 

Erga aos céus oh! estandarte
De amor e união
Mato Grosso feliz

Do Brasil é o verde coração”.

Erga aos céus oh! estandarte
De amor e união
Mato Grosso feliz

Do Brasil é o verde coração. 
Belo pendão que ostenta o branco da pureza

Losango lar da paz e feminil grandeza.
Teu manto azul é o céu que encobre a natureza

De um Mato Grosso emoldurado de beleza. 

Ouviram do Ipiranga as margens plácidas
De um povo heróico o brado retumbante,
E o sol da Liberdade, em raios fúlgidos,
Brilhou no céu da Pátria nesse instante.

Se o penhor dessa igualdade
Conseguimos conquistar com braço forte,

Em teu seio, ó Liberdade,
Desafia o nosso peito a própria morte!

Ó Pátria amada, Idolatrada, Salve! Salve!

Brasil, um sonho intenso, um raio vívido
De amor e de esperança à terra desce,

Se em teu formoso céu, risonho e límpido,
A imagem do Cruzeiro resplandece.

HINO NACIONAL

Letra de Joaquim Osório Duque Estrada e música de Francisco Manoel da Silva
Gigante pela própria natureza,

És belo, és forte, impávido colosso,
E o teu futuro espelha essa grandeza

Terra adorada, Entre outras mil,
És tu, Brasil, Ó Pátria amada!

Dos filhos deste solo és mãe gentil,
Pátria amada, Brasil!

Deitado eternamente em berço esplêndido,
Ao som do mar e à luz do céu profundo,

Fulguras, ó Brasil, florão da América,
Iluminado ao sol do Novo Mundo!

Do que a terra mais garrida
Teus risonhos, lindos campos têm mais flores;

“Nossos bosques têm mais vida”,
“Nossa vida” no teu seio “mais amores”.

Ó Pátria amada, Idolatrada, Salve! Salve!

Brasil, de amor eterno seja símbolo
O lábaro que ostentas estrelado,

E diga o verde-louro desta flâmula
Paz no futuro e glória no passado.

Mas, se ergues da justiça a clava forte,
Verás que um filho teu não foge à luta,

Nem teme, quem te adora, a própria morte!

Terra adorada Entre outras mil,
És tu, Brasil, Ó Pátria amada!

Dos filhos deste solo és mãe gentil,
Pátria amada, 

Brasil!

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-06-06T00:00:00-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




